máquina administrativa e menor custo tendo em vista que será desnecessária a mobilização para 

entrega de cesta básica e que a contratação de cartão, em regra, é feita pela modalidade maior 
desconto. 

Atualmente, a cesta básica custa o valor aproximado de R$ 183,00 (cento e oitenta 
e três reais) e nesse novo formato o vale alimentação será inicialmente no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais). 

A proposta está alinhada As diretrizes do interesse público, reforçando o 
compromisso da administração pública com a melhoria dos serviços prestados A população e o